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ВВЕДЕНИЕ

Акт уальност ь проблемы обусловлена тем, что по данным разных

авторов блефаритами страдают 23,3% от общего числа больных с

воспалительной патологией глаз, а последние составляют 40,2% пациентов,

обращающихся за амбулаторной помощью (Майчук Ю.Ф., с соавт. 2012.,

Медведев И.Б., с соавт. 2015) [68,70].

Из-за различия в патофизиологических механизмах развития

воспаления краев век передние и задние блефариты требуют разных

подходов лечения. В большинстве случаев при выявлении клеща демодекса

на краях век при задних блефаритах офтальмологи противопаразитарные

препараты (ПП) назначают без предварительного лечения воспаления краев

век (Верхогляд И.В., 2011; Канюков В.Н., с соавт. 2013) [24, 46].

Токсичность ПП, в свою очередь, может усугубить течение данного

заболевания, что уменьшает эффективность противопаразитарного лечения.

Многочисленные исследования доказали, что гигиена век способствует

нормализации слезопродукции, размягчению липидного секрета под

действием температуры, а следовательно, лечению синдрома «сухого глаза»

(ССГ), восстановлению функций мейбомиевых желез (МЖ), что также

снижает количество клеща демодекса на краях век до пороговых значений

при демодекозных блефаритах (Брежеский В.В., с соавт. 2011; 2013; Полунин

Г. С., с соавт. 2012; Калмыков Р.В., с соавт. 2015; Прозорная Л.П. 2014) [14,

17, 44, 77, 94].

Однако, в большинстве случаев этого недостаточно для купирования

сухого кератоконъюнктивита, часто сопутствующего блефаритам, и в таких

случаях обычно на ряду с гигиеническими процедурами дополнительно

назначают слезозаместительные препараты (СЗП). В тоже время важно

отметить, что изолированная недостаточность липидного слоя слезной

пленки (СП), связанная с патологией МЖ, встречается реже по сравнению с

сочетанием недостатка водного и липидного компонента. Закапывания СЗП,
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для восполнения одного из компонентов, отсутствующего в слезе, бывает

недостаточно для купирования субъективных и объективных симптомов

задних блефаритов (Бржеский В.В., 2011) [16]. Имеющиеся данные

литературы свидетельствуют, что до настоящего времени не было выполнено

серьезных сравнительных исследований эффективности СЗП, направленных

на восстановление СП и купирование субъективных и объективных

симптомов задних блефаритов в зависимости от степени их вязкости –

низкой или высокой, по составу − однокомпонентной или

многокомпонентной, а также их влияние при длительном применении на

характер секрета МЖ и популяции клеща рода демодекса при сочетанном

поражении. Что касается противопаразитарной терапии демодекозных

поражении век, то в связи с циклом развития и локализации ее

биодоступность не велика (Верхогляд И.В., 2011; Канюков В.Н., 2013) [24,

46]. Несмотря на высокую чувствительность клеща рода демодекс к ПП

препаратам и хорошие результаты лечения по данным литературы

(Елистарова Л.П., с соавт. 2011; Майчук Ю.Ф., с соавт. 2012; Gao,Ying-Ying.,

2012; Полунин Г.С. с соавт. 2012) [35, 41, 149], а также учитывая, что клещи

находятся глубоко в протоках МЖ а лекарственное средство не попадает в

полость протоков, на практике наблюдаются частые рецидивы демодекоза

краев век. Данное обстоятельство создает необходимость применения новых

методов лечения, дающих возможность непосредственного местного

введения противопаразитарного вещества в полость протоков МЖ.

Таким образом, отсутствие данных о патогенетически

ориентированном лечении, о малой эффективности ПП препаратов, а так же

частые рецидивы демодекозных поражений век, определяют

целесообразность поэтапного лечения пациентов и указывают на

необходимость разработки методики противопаразитарной терапии и выбора

СЗП в комплексном лечении задних блефаритов, сочетанных с

демодекозным поражением век (ЗБДВ).

7

Цель работы − разработка методики комплексного лечения задних

блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век.

Задачи:

1. Исследовать содержимое секрета мейбомиевых желез у пациентов с

задними блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век,

определить плотность инвазии клеща рода демодекс и выживаемость клеща

под воздействием противопаразитарных средств (in vitro).

2. Изучить состав микрофлоры конъюнктивальной полости, ее

чувствительность к антибиотикам, а так же изучить изменение краев век и

характер секрета мейбомиевых желез в зависимости от выявленного

возбудителя и плотности клещевой инвазии у пациентов с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век.

3. Определить наиболее информативные методы диагностики синдрома

«сухого глаза» у больных задними блефаритами, сочетанными с

демодекозным поражением век.

4. Оценить клиническую эффективность группы многокомпонентных

слезозаместителей, патогенетически направленных на восстановление

липидного слоя слезной пленки (1-гидроксипропилгуар и 2-кармеллоза

натрия) в сравнении с группой классических слезозаместителей (3-карбомер,

4-гипромеллоза) при лечении задних блефаритов, сочетанных с

демодекозным поражением век.

5. Выработать комплексную схему поэтапного лечения задних блефаритов,

сочетанных с демодекозным поражением век, и оценить её эффективность.

6. Разработать и оценить эффективность нового способа локального

применения противопаразитарного препарата на основе метронидазола,

методом зондирования мейбомиевых желез при лечении задних блефаритов,

сочетанных с демодекозным поражением век.
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Научная новизна

• Разработана патогенетически ориентированная, комплексная,

поэтапная методика лечения задних блефаритов, сочетанных с демодекозным

поражением век.

• Впервые проведено исследование влияния плотности клещевой

инвазии на состояние краев век и характер секрета.

• Впервые изучена зависимость изменения краев век от вида

микрофлоры конъюнктивальной полости у пациентов с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозными поражениями век.

• Впервые представлена сравнительная оценка эффективности разных

слезозаместителей по степени их вязкости и по составу с учетом показателей

восстановления липидного, муцинового и водного слоя слезной пленки в

комплексном поэтапном лечении задних блефаритов, сочетанных с

демодекозным поражением век.

Практическая значимость

• Выявлена высокая чувствительность (85%) условно патогенной

микрофлоры к фторхинолонам четвертого поколения при лечении задних

блефаритов сочетанных с демодекозным поражением век.

• Разработана и внедрена в клиническую практику новая доступная

методика местного противопаразитарного лечения демодекозных блефаритов

методом зондирования протоков МЖ, позволяющая повысить

биодоступность препарата и достичь достоверно стойких результатов

лечения данного заболевания.

• Предложена комплексная методика поэтапного лечения задних

блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век, включающая

противовоспалительную и слезозаместительную терапию (на первом этапе) ,

массаж век на фоне гигиенических процедур и тепловых процедур (на

втором этапе) и местное противопаразитарное лечение с применением
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зондирования протоков мейбомиевых желез на завершающем этапе лечения.
Методика обеспечивает длительную ремиссию демодекозных поражений и

может применяться в широкой клинической практике.

Основное положение, выносимое на защиту

Патогенетически направленное лечение задних блефаритов,

сочетанных с демодекозным поражением век должно быть комплексным и

поэтапным: на первом этапе − противовоспалительная терапия, направленная

на купирование отека и гиперемии век, на втором этапе − трехкратные

сеансы щадящего массажа век в условиях гигиенических и тепловых

процедур и только на завершающем этапе – местная противопаразитарная

терапия (при необходимости с зондированием мейбомиевых желез с

обязательным использованием на всех этапах слезозаместителей на основе

Гидроксипропилгуара и Кармеллозы натрия, которые способствуют

разжижению секрета мейбомиевых желез, восстановлению слезной пленки и

поддерживают длительную ремиссию заболевания. Подобный порядок

лечения менее травматичен для краев век, повышает биодоступность

противопаразитарного препарата и эффективность противопаразитарного

лечения, а также длительность ремиссии задних блефаритов, сочетанных с

демодекозом век.

Внедрение в практику

Разработанные методы лечения ЗБДВ внедрены в научно-клиническую

и практическую деятельность головной организации ФГАУ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

(Москва), а также включены в курс лекций Научно-Образовательного центра

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава

России (Москва).

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на

следующих конференциях: научно-практическая конференция

офтальмологов Южного Федерального округа «Инновационные технологии в
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офтальмологической практике регионов» (Астрахань, 2014); научно-

практическая конференция по офтальмохирургии с международным

участием «Восток-Запад - 2014» (Уфа, 2014); Всероссийская научно-

практические конференции с международным участием «Федоровские

чтения» (Москва, 2013, 2014, 2016).

Публикации

Тема диссертации освещена в 12-и работах, из них 6 − в журналах,

рекомендованных ВАК РФ для опубликования основных научных

результатов по темам диссертаций. Получен патент на изобретение РФ

№2017117339.

Объем и структура диссертации

Текст диссертации изложен на 138-ми страницах, содержит 35 таблиц и

13 рисунков. Работа состоит из введения и 5 глав, включающих обзор

литературы, четырёх глав собственных исследований, заключение, выводов,

практических рекомендаций. Список литературы включает 224 источников,

из которых 108 отечественных и 116 иностранных. Работа выполнена в

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава

России (генеральный директор - доктор медицинских наук, профессор

Чухраев А.М.) на базе отдела терапевтической офтальмологии (заведующий

доктор медицинских наук, профессор Майчук Д.Ю.)
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Структура мейбомиевых желез и строение прероговичной слезной

пленки

По данным Майчука Ю.Ф., в 2012 году блефаритом страдали 23,3% от

общего числа больных с воспалительной патологией глаз, обращающихся за

амбулаторной помощью [68]. Согласно классификации блефаритов,

различают передние, задние и смешанные формы (Kanski J., 2009). Задние

блефариты в литературе известны под названием дисфункции мейбомиевых

желез (ДМЖ). Выделяют два вида ДМЖ – мейбомиевую себорею –

чрезмерная секреция мейбомиевых желез (МЖ) без признаков воспаления и

мейбомиты, характеризующиеся воспалением и закупоркой протоков МЖ.

Часто употребляемый в литературе термин «глазная поверхность»

подразумевает группу структур и тканей (роговица, конъюнктива, слезный

аппарат и веки), составляющую единую анатомо-функциональную систему.

Веки состоят из кожи, мышц, хрящей, сальных желез и МЖ. Мейбомиевы

железы, названные в честь открывшего их врача и профессора Генриха

Мейбон (1555-1625), являются видоизменёнными сальными железами

мезенхимального происхождения. Их выводные протоки открываются в

межреберном пространстве век [69]. В норме на краях нижнего века

расположено около 30, а на верхнем − около 25 отверстий выводных

протоков МЖ. Секрет, выделяемый МЖ, называется meibum (термин введён

в 1981 году) [186]. В секрете МЖ выделено около 90 белков [131]. МЖ

состоят из секреторных ацинусов, впадающих через мелкие протоки в

большой центральный канал, проходящий по всей длине тарзальной

пластины и выходящий на наружный край века. Вся внутренняя система

протоков железы выстлана многослойным плоским эпителием с признаками

начинающейся кератинизации. Полная кератинизация в норме присутствует

только в терминальной части центрального канала, выстланного врастающим

роговым эпидермисом с поверхности краев век.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
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Как и сальные железы, МЖ обладают голокриновым типом секреции,

при котором выделение секрета сопровождается разрушением клеток.

Секреторные ацинусы имеют вытянутую овальную или сферическую форму

диаметром примерно 150 - 200 мкм. Внутренний просвет ацинуса заполнен

секреторными клетками – мейбоцитами [186]. Базальные ацинарные клетки

содержат плотное ядро, богатое гетерохроматином, цитоплазму, содержащую

большое количество кератина, многочисленные митохондрии и множество

свободных рибосом, что характерно для процессов внутриклеточного синтеза

белков. Мейбоциты расположены в большей степени в центре ацинуса. Они

накапливают липиды в цитоплазме и, в процессе созревания, наиболее

центральные клетки подвергаются уплотнению, при этом в них наблюдается

пикноз (распад ядра). Окончательный распад клеточной мембраны

мейбоцитов происходит при движении секрета в области перехода ацинуса в

маленький проток. Обычно один, а иногда и более ацинусов присоединены к

маленькому протоку, длина которого составляет примерно 150 мкм, а

диаметр просвета около 30 - 50 мкм. Вокруг концевой части центрального

канала ближе к свободному краю века расположены волокна поперечно-

полосатой мышцы Riolani, которые отделились от круговой мышцы глаза во

время эмбриогенеза. Эти мышечные волокна окружают терминальную часть

МЖ [129,164].

В процессе секреции базальные мейбоциты по мере их созревания

продвигаются из базального отдела ацинуса к его центральной части. Этот

процесс включает продукцию, накопление липидов и постепенное

разрушение мейбоцитов. Во время секреции клетки мейбоциты проходят

несколько морфологических этапов созревания и превращаются в базальные,

дифференцирующиеся, зрелые и перезрелые. На каждом этапе имеются

различия в структурных характеристиках клетки и клеточных органелл,

необходимых для синтеза липидов. Ороговевающий плоский эпителий кожи

втягивается в терминальную часть выводного протока.

Секрет течет по направлению к краям век, под давлением, которое
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обеспечивается его непрерывной секрецией, а также силой мышц (m.

Orbicularis oculi) при опускании [165]. Железы окружены плотным

коллагеном тарзальной пластины, фибробластами, лимфатическими

пространствами, а также сетью нервов и кровеносных сосудов. Эластические,

гладкомышечные волокна и части orbicularis oculi тесно связаны с железами

[142,143]. Процесс моргания также очень важен для выделения мейбомиева

секрета, так как при моргании происходит впрыскивание липидов в СП [148].

Основной функцией МЖ является участие в формировании СП. Секрет

этих желез участвует в формировании липидного слоя СП, смазывает

межреберный край и поверхность век, предотвращает мацерацию эпителия и

активное испарение слезной жидкости. Секрет МЖ состоит из триглицеридов

(4-43%), свободных жирных кислот (2-24%), восковидных эфиров (13-35%),

стеариновых эфиров (8-34%), полярных и неполярных липидов и

углеводородов [136,195,209]. При нормальных условиях точка плавления

секрета МЖ находится между 10 и 32 градусами. Образование при

хроническом блефарите свободных жирных кислот способствует

дестабилизации липидного слоя СП и создает благоприятную среду для

развития бактерий и клещей [216].

Постоянно присутствующая в конъюнктивальной полости слезная

жидкость, распространяясь по поверхности роговицы, формирует СП

[16,207]. В норме объем слезной жидкости в конъюнктивальной полости

составляет 5-6 мкл [101,135, 216]. Распределяясь по глазной поверхности, СП

образует слой определенной толщины, величина которого, в совокупности с

толщиной роговицы, относительно постоянна и зависит от функционального

состояния МЖ, ширины глазной щели и скорости испарения слезы, поэтому

может колебаться в довольно широких пределах – от 6 до 12 мкм [19]. В ряде

исследований указывается, что СП в норме состоит в основном из воды и

муцина и может быть толщиной 40 мкм [196,216]. Коэффициент

преломления СП равен 1,33 [101].

Большинство офтальмологов придерживаются мнения о трехслойной

14

теории [3,47,196], согласно которой, СП состоит из липидного, водного и

муцинового слоя. Липидный слой представляет собой самый поверхностный

слой СП, который продуцируется МЖ, расположенными в тарзальных

пластинках век, а также железистыми клетками конъюнктивы Цейса и Молля

[112]. Толщина липидного слоя варьирует в пределах 70-100 нм [8,128].

Доказано, что липидный слой СП имеет 3 подслоя: наружный подслой – это

неполярные липиды, которые контактируют с воздухом и состоят из

длинных цепей воска и сложных эфиров, средний подслой, состоящий из

длинных цепей липидов и эфиров стеролов и связывающий наружный и

внутренний подслои, и внутренний подслой – полярные липиды, которые

захватывают воду и удерживают липиды на поверхности водянистой части

СП. Именно за счет полярных липидов липидная пленка удерживается на

поверхности СП [17].

Липидный слой − уменьшает испарение водного компонента на 5-10%, и

увеличивает вязкость слезы, что обеспечивает смазывание век

выделяющимся секретом при моргании [200]. Увеличение концентрации

полярных липидов в липидном слое приводит к ускорению разрыва СП [179].

К основным функциям липидного слоя СП относят замедление испарения,

обеспечивание «герметизирующей» перемычки между краями век во время

сна, создание гладкой оптической поверхности, предотвращения загрязнения,

обеспечивание барьера от секрета кожных сальных желез; снижение

напряжение поверхности СП.

Водянистый слой – имеет толщину 7-10 мкм, синтезируется основной

слезной железой, добавочными слезными железками конъюнктивы Краузе и

Вольфринга. Водянистый слой составляет 98% от всего объема СП

[194,205,220]. В его состав входят растворимые в воде электролиты и

мукопротеины, факторы бактериологической и иммунной защиты,

ферменты, а также различные метаболиты. Водянистый слой выполняет

функцию снабжения роговицы кислородом, а также, благодаря

содержащимся в нем лизоциму и антителам, является важным компонентом
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антимикробной защиты [153]. В слезной жидкости выделено около 100 видов

белков. [126,219]. В состав водянистого слоя входят также иммуноглобулины

– Ig A, Ig М, Ig G, Ig Е [180,198].

Муциновый слой СП. Муцин формирует слой на поверхности роговицы,

образуя гидрофильную прокладку, на которой лежит водянистый слой

[20,117,130,196]. Это раствор гликопротеинов, представляющих собой

карбогидратпротеиновые комплексы, содержащие гексозамины, гексозы и

сиаловые кислоты. Благодаря высоким адгезивным свойствам муцинового

слоя осуществляется одна из важных функций СП − равномерное и

сбалансированное покрытие поверхности эпителия роговицы [77]. При этом

трансмембранный муцин MUC1 способствует распределению

гелеобразующего муцина MUC5, который, в свою очередь, связан с

растворимым муцином MUC7, образующим совместно с водянистым слоем

СП единый водянисто-муциновый слой [196,210]. Снижение продукции

трансмембранного муцина приводит к дестабилизации СП появляются не

смоченные слезой участки роговицы, развивается ССГ [183].

Таким образом, изучение анатомо-физиологической структуры МЖ и СП

позволяет определить перечисленные проблемы в диагностике и лечении

пациентов с ДМЖ.

1.2. Эпидемиология, патогенез и клиника задних блефаритов,

сочетанных с демодекозным поражением век

Демодекс относится к типу Arthropoda, подтипу Chelicerata, классу

Arachnida, подклассу Acari, отряду Acariformes, подотряду Trombidiformes,

семейству Demodecidae, роду Demodex [22]. Первое упоминание о демодексе

в литературе появляется в 1841 г, когда ученые F. Henle и F. Berger

независимо друг от друга обнаружили клеща в угревой сыпи и ушной сере. В

1843 г. Оуэн классифицировал клеща как Demodex (с греч. Demos − сало, Dex

−червяк) и переименовал в Demodex Folliculorum. В 1963 г. Акбулатова Л.Х.

обнаружила и подробно описала ещё один вид клеща, паразитирующего у

человека − Demodex brevis [8]. По данным современных авторов, среди
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населения Российской Федерации паразитоносительство отмечается 100%

случаев после 60 –ти лет [38]. Для сравнения, в США в возрасте до 25 лет – у

47% обследованных, 26-50 лет – у 53%, 51-90 лет [176]. Demodex folliculorum

встречается в ресничных фолликулах в 39% случаев: на коже нижних век

чаще – в 23% случаев, а на верхнем веке меньше – в 6 %.

Ряд авторов выделяют следующие причины развития ДМЖ:


[…]


количественному изменению секрета МЖ, несмотря на отсутствие ярко

выраженных воспалительных явлений. Исходя из выше сказанного, можно

сделать вывод, что при нахождении условно патогенной микрофлоры в

конъюнктивальной полости и застойных явлений в протоках мейбомиевых

желез, несмотря на отсутствие ярко выраженной гиперемии, необходимо

применение антибиотиков для уменьшения бактериальных липаз.

При определении чувствительности бактерий к антибиотикам в 85%

случаев микрофлора оказалась чувствительной к фторхинолонам четвертого

поколения.

По данным литературы, клещ, определяемый на коже лица в

количестве менее 5-ти особей на квадратный сантиметр, не играет роли в

развитии и поддержании кожных заболеваний [99,100]. В тоже время важно

отметить, что у пациентов пожилого возраста демодекоз век значительно

реже сопровождается изменением кожи лица. Важной биологической
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особенностью клеща является его миграция в окружающие ткани. Порой

несоответствие клинического течения блефарита (стертое клиническое

течение − при выявлении 15-20 клещей демодекс и выраженное течение −

при выявлении 1-2 особей) связано с наличием демодекса на коже лица, что

постоянно провоцирует возможность повторного заражения краев век. Об

этом могут свидетельствовать отсутствие жалоб на дискомфорт, усталость

глаз, тяжесть и зуд век, чувство покалывания у пациентов с выявленным

демодекозом кожи лица после проведенной совместной системной терапии

как век, так и кожи лица. В основном, все блефариты являются хроническими

заболеваниями, протекающими с периодами обострения и ремиссии [18,23].

Только при противопаразитарном лечении края век в большинстве случаев

остаются воспаленными и уязвимыми. Воспаленные веки легко становятся

средой обитания и размножения клещей демодекс. Соответственно,

присутствие их на коже лица и вероятность повторного заражения края века

способствуют развитию вторичного демодекоза. У 100 пациентов первого

этапа лечения проведено лабораторное исследование на демодекс кожи лица.

Результаты исследования показали. что у 48% пациентов демодекозные

поражения краев век сочетаются с демодекозом кожи лица, из них

изменения кожи лица у 21% пациентов выявлены.

Комплексное поэтапное лечение больных с задними блефаритами,

сочетанными с демодекозным поражением век, включающее

антибактериальную и противовоспалительную терапию на первом этапе,

массаж век на фоне гигиенических процедур на втором этапе,

противопаразитарное воздействие на третьем этапе и применение СЗП на

всех этапах лечения показали следующее:

- в группах больных, получавших многокомпонентные СЗП (Оптив и

Систейн баланс), отмечено более длительное (6 мес.), статистически

достоверное уменьшение субъективных жалоб (р<0,01), по сравнению с

группами, получавшими однокомпонентные СЗП (Офтагель и Натуральная
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слеза) с высокой и низкой вязкостью. Так же в группах больных, получавших

многокомпонентные СЗП (Оптив и Систейн баланс), отмечены более

длительная ремиссия симтптомов задних блефаритов (уменьшение

гиперемии, отека бульбарной конъюнктивы, отделяемого и исчезновение

корочек– 6 мес.) р<0,01, по сравнению с группами, получавшими Офтагель и

Натуральную слезу (3 месяца) и по сравнению с контрольной группой,не

получавшей СЗП (2 месяца).

- методом окрашивания витальными красителями лиссамин зеленым и

флюоресцеином натрия, выявляющим ксероз конъюнктивы и дефекты

роговицы, установлено статистически достоверное (р<0,01) уменьшение

ксеротических изменений конъюнктивы и роговицы на второй неделе у

пациентов всех групп.

- в первой и второй группе отмечена более длительная динамика

стабильности СП, по сравнению с 3-ей и 4-ой группами. Данные

статистически достоверны, по сравнению с исходными данными в течение 6-

месяцев (р<0,01). Что касается показателей объема суммарной

слезопродукции (пробы Ширмера1) в динамике лечения, то статистически

достоверных данных не выявлено ни в одной группе. Проба хаотично

менялась и в начале лечения и в течение всего периода наблюдения. Это

говорит о том, что этот показатель не является специфичным для оценки

результатов лечения данного заболевания и не позволяет определить

вариабельные данные с необходимой точностью.

Достаточно хорошая переносимость СЗП при непосредственном,

длительном закапывании, а также затуманивании зрения через полчаса после

закапывания была выявлена во всех группах, получавших СЗП.

-среднее значение компрессионной пробы у пациентов первой и второй

группы до лечения составило 2,9±0,9 балла, через 2 месяца после лечения –

0,6±0,8, через 4 мес. – 0,5±0,7 и через 6 месяцев – 0,4±0,6 балла. В целом,
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многокомпонентные СЗП с переменной вязкостью оказались наиболее

эффективными и, как следствие, обязательными компонентами в

комплексном лечении данных пациентов. Что касается увеличения

количества яиц клеща по лабораторным данным, то оно наблюдалось только

у пациентов первой и второй группы, что связано с воздействием

многокомпонентных СЗП на характер секрета МЖ. Это подтверждается

данными компрессионной пробы. Идентичные картины результатов

исследования популяции клеща демодекса на краях век, по сравнению с

исходными данными, связаны с особенностями цикла развития клеща

демодекса. Так как, клещи демодекс постоянно размножаются и из этого

вытекает вывод, что до и после лечения по лабораторным данным

выявляются идентичные результаты.

Об убедительном противопаразитарном эффекте препарата Гликодем

свидетельствовали результаты противопаразитарной терапии с

использованием данного препарата методом зондирования МЖ. При этом

установлено, что в 86,6% случаев среди больных основной группы после

лечения методом зондирования МЖ, клещи рода демодекс в секрете МЖ не

обнаруживался. А у пациентов, получавших традиционную

противопаразитарную терапию – без зондирования, клещи демодекс в

секрете МЖ обнаруживаются. Количество особей демодекс в пределах

пороговых значений на ресницах выявлено в 23,3% случаев у пациентов

основной группы и в 67,7% случаев у пациентов контрольной группы. По

нашему мнению, применение препарата Гликодем путем зондирования

протоков МЖ и дилятации отверстий выводных протоков приводит к

повышению противопаразитарного эффекта. Лекарственное средство

попадает непосредственно в полость протоков МЖ, где обитают клещи,

нарушая их жизненный цикл. Следует подчеркнуть, что кроме проведенного

лечения, схема которого была разработана в первой части клинической

работы, для укрепления эффекта полученного результата всем пациентам так

же было рекомендовано следующее: гигиена и самомассаж век, соблюдение

111

личной гигиены, что, в целом способствуют длительной ремиссии

демодекозных поражений век. Исходя из этого, можно сделать вывод, что

противопаразитарная терапия методом зондирования МЖ, путем диллятации

отверстий выводных протоков, при котором лекарственное средство

попадает непосредственно в полость протоков МЖ, повышает

биодоступность препарата, что подтверждается убедительным акарацидным

эффектом.

На основании анализа результатов клинических и лабораторных

исследований был разработан поэтапный метод лечения у больных с ЗБДВ:

противовоспалительная терапия, массаж век на фоне гигиенических

процедур, и на последнем, третьем этапе – противопаразитарная терапия, а

слезозаместительная терапия – на всех этапах лечения. Во второй части

клинического исследования была отмечена эффективность разработанной

схемы лечения.

Таким образом, комплексное поэтапное лечение больных с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век, включающее

антибактериальную и противовоспалительную терапию на первом этапе,

активацию функции МЖ на втором этапе и противопаразитарное

воздействие на третьем этапе, последовательно, а так же применение

многокомпонентных СЗП на всех этапах обеспечивает оздоровление краев

век, нормализацию функций МЖ, облегчает выход клещей рода демодекс из

протоков МЖ, повышает биодоступность противопаразитарного препарата

на заключительном этапе лечения и увеличивает длительность ремиссии

демодекозных поражений краев век. Использование слезозаместительных

препаратов на всех этапах комплексного лечения больных с ЗБДВ

способствует оздоровлению краев век и всей глазной поверхности, что

способствует устранению симптомов ССГ. Применение

многокомпонентных СЗП с переменной вязкостью на основе

гидроксипропилгуара и кармеллозы натрия в поэтапном лечении больных с
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ЗБДВ имеет статистически доказанное преимущество в сравнении с

однокомпонентными СЗП, содержащими карбомер и гипромеллозу.

Для оценки динамики результатов лечения ССГ у пациентов с ЗБДВ

более показательными являются исследования времени разрыва слезной

пленки (проба Норна) и биометрии слезного мениска. Тест Ширмера 1 не

может быть основным диагностическим критерием.

Так же необходимо отметить важность лечения данного заболевания

совместно с дерматологами, поскольку в отдельных случаях встречается

несоответствие клинического течения блефарита (стертое клиническое

течение, при выявлении 15-20 клещей демодекса, и выраженное клиническое

течение, при выявлении 2-3 клещей на двух глазах). Хронические блефариты

с демодекозным поражением краев век обычно требуют повторных курсов

лечения с периодичностью в 2-3 месяца [32].

ВЫВОДЫ:

1. При задних блефаритах, сочетанных с демодекозным поражением век, в

секрете мейбомиевых желез, независимо от его консистенции, встречаются

клещи рода демодекс во всех стадиях развития (яйцо, личинка, имаго). При

экспериментальном исследовании in vitro выявлена высокая выживаемость

клеща рода демодекс при воздействии ряда современных

противопаразитарных средств. Выявлена чувствительность клеща только к

препаратам группы метронидазола и настойке календулы. Клинические и

ретроспективные исследования показали, что кератинизация и наличие муфт

вокруг ресниц на краях век могут быть вторичным проявлением

хронического воспаления и не зависеть от количества выявленных особей

демодекса.

2. У пациентов с задними блефаритами, сочетанными с демодекозным

поражением век, в конъюнктивальной полости в 76,5% случаев встречается
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условно-патогенная, а в 6,4% - нормальная микрофлора. Наличие микробной

флоры в конъюнктивальной полости в 75,8% случаев приводит к сужению

протоков мейбомиевых желез, а в дальнейшем в 21,2% случаев – к полной их

облитерации. В 85% случаев выявленные бактерии были чувствительны к

фторхинолонам четвертого поколения.

3. В диагностике синдрома «сухого глаза» при задних блефаритах наиболее

информативным является исследование времени разрыва слезной пленки

(проба Норна) и высоты стояния слезного мениска. Тест Ширмера 1

наименее информативе.

4. Инстилляции слезозаместительных препаратов с переменной вязкостью на

основе гидроксипропилгуара и кармеллозы натрия у больных с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век, приводят к

ликвидации объективных и субъективных симптомов, в течении 6-месяцев

по сравнению со слезозаместителями на основе карбомера и гипромеллозы

(ремиссия 3-месяца) Многокомпонентные слезозаместительные препараты с

переменной вязкостью необходимо включать в комплексное лечение

пациентов с данной патологией.

5. При использовании разработанной новой методики локального

применения противопаразитарного препарата содержащий в составе

метронидазол, путем зондировании мейбомиевых желез при лечении задних

блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век, в 90% случаев

выявлен убедительный акарицидный эффект, способствующий длительной

ремиссии заболевания. Данная методика позволяет ввести лекарственное

средство непосредственно в полость протоков мейбомиевых желез.

6. Предложенная поэтапная схема лечения пациентов с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век, включает три

этапа в логической последовательности:

- антибактериальная противовоспалительная терапия, позволяющая
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устранить гиперемию и отечность век,

- массаж век, выполняемый на фоне гигиенических процедур после

противовоспалительной терапии менее травматичен и более эффективен,

исключает возможность бактериального обсеменения.

- на завершающем этапе назначаются противопаразитарные препараты. Они

легче проникают в освобожденные устья протоков МЖ, увеличивается их

биодоступность. Слезозаместители применяются на на всех этапах лечения.

Эффект ремиссии при использовании данной методики лечения в 3 раза

более длительный по сравнению с контрольной группой.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с ЗБДВ необходимо поэтапное лечение: при наличии

явлений конъюнктивита в начале антибактериальная терапия; далее

противовоспалительная и слезозаместительная терапия; гигиенические

процедуры век, и только последним этапом противопаразитарное лечение.

2. При назначении антибактериальных препаратов необходимо отдавать

предпочтение фторхинолонам четвертого поколения.

3. Наряду с гигиеническими процедурами при лечении задних

блефаритов, с целью воздействия на секрет МЖ рекомендуется постоянное

применение многокомпонентных СЗП с переменной вязкостью на основе

Гидроксипропилгуара и Кармеллозы натрия 2-3 раза в день.

4. С профилактической целью пациентам с патологией МЖ необходимы

курсы гигиены век с применением препарата Теагель два раза в день в

течение 1,5 месяца 2-3 раза в год.

5. Независимо от количества особей клеща демодекса, выявленных на

краях век и кожных проявлений, необходима консультация и совместное

лечение таких больных с дерматологами.
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВРСП − время разрыва слезной пленки

ДМЖ − дисфункция мейбомиевых желез

ЗБДВ – задние блефариты, сочетанные с демодекозным поражением век

ИД − индекс деформации

МЖ − мейбомиевы железы

ОКТ − оптическая когерентная томография

ПП – противопаразитарные препараты

СП − прероговичная слезная пленка

СЗП − слезозаместительные препараты

ССГ − синдром «сухого глаза»
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