ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Шокировой М.М. на тему «Разработка методики комплексного поэтапного лечения задних блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Актуальность работы

Воспалительные заболевания глазной поверхности остаются одной из основных причин снижения качества жизни у лиц старших возрастных категорий. В настоящее время клиническая офтальмология не располагает способами надежного предотвращения рецидива заболевания.

Одним из наиболее перспективных направлений в лечении подобных состояний является гигиена век, противовоспалительная терапия, противопаразитарная терапия и др. Однако имеющиеся на сегодня варианты лечения малоэффективны в силу большого количества рецидива.

В диссертационной работе разработана новая доступная методика местного противопаразитарного лечения демодекозных блефаритов путем зондирования протоков МЖ, позволяющая повысить биодоступность препарата и достичь достоверно стойких хороших результатов лечения данного заболевания.

Разработана патогенетически ориентированная, комплексная, поэтапная методика лечения задних блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век в сравнительном аспекте с традиционными методами лечения; проведено изучение зависимости патологического изменения характера секрета МЖ и краев век от плотности клещевой инвазии; изучена зависимость изменения краев век, от вида микрофлоры конъюнктивальной полости у пациентов с задними блефаритами, сочетанными с демодекозными поражениями век.

Достоверность полученных результатов подтверждена статистической

обработкой. Выводы соответствуют задачам и цели исследования. Результаты диссертационной работы обсуждены на научно-офтальмологических конференциях, отражены в 12 публикациях по теме диссертации, 6 из которых – в журналах рецензируемых Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки РФ, имеется 1 патент РФ на изобретение.

Заключение

Таким образом, на основании автореферата, диссертационная работа Шокировой Мехринисо Махмадзокировны, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии – разработки методики комплексного поэтапного лечения ЗБДВ. По своей актуальности, глубине и объему проведенных исследований, а также научно-практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Зав. кафедрой офтальмологии
ФГБОУ ВО ВГМУ им.Н.Н.Бурденко
Министерства здравоохранения России
д.м.н., профессор

Ковалевская М.А.

Подпись д.м.н., профессора Ковалевской М.А. заверяю:

Кар.

Фактический адрес: 394000, г.Воронеж, ул.Студенческая, 10

Телефон: +7 (473)252-54-24

Сайт в интернете: www.vrngmu.ru

E-mail: ipkovalevskaya@qmail.com